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Налоговая политика является основным фактором, влияющим на 

формирование экономической системы нашей страны. При реализации 

налоговым органом полномочий по взысканию налоговой задолженности 

существенно ускоряет процесс – использование информационных 

технологий.  

Федеральная налоговая служба (ФНС России) является федеральным 

органом исполнительной власти, ответственным за контроль, соблюдение 

законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, правильное 

исчисление налогов и сборов и их полной и своевременной уплатой в 

соответствующий бюджет, поскольку именно налоги являются 

обязательными безвозмездными платежами, которые формируют бюджет 

государства. 

Федеральная налоговая служба является субъектом государственного 

регулирования, направленного на повышение качества налогового 

администрирования, выявление схем уклонения от уплаты налогов, ну и 

конечно, для увеличения денежных средств, поступающих в бюджет [1]. 

Основным программным обеспечением, обеспечивающим налоговый 

контроль и учет налоговой задолженности – является новая 

модернизированная система АИС Налог-3 [3, С.350]. Эта единая 

информационная система предназначена для автоматизации деятельности 

налоговых органов по всей территории России, получение возможности 

обеспечивать полный контроль и отслеживание информации о сделках, 

активах и контрагентах каждого налогоплательщика, независимо от региона 

его нахождения, а также осуществления деятельности.  

23 апреля 2021 года в промышленную эксплуатацию дополнительно 

введено прикладное программное обеспечение АИС «Налог-3», 

реализующего функции подсистемы комплексного управления и 

администрирования долга (технологический процесс «Комплексное 

управление и администрирование долга»). 



Подсистема комплексного управления и администрирования долга 

(далее – ПП «СКУАД») наделит налоговые органы дополнительными 

возможностями, позволяющими проводить расширенный анализ сведений о 

налогоплательщике и формировать доказательную базу при урегулировании 

налоговой задолженности, а также, сопровождении дел о банкротстве. 

Но как бы не была совершенна эта программа, как и у всех остальных у 

нее есть свои минусы, которые часто являются проблемой, и тем самым, 

оказывают сильное воздействие на состояние экономических сделок и 

операций в стране.  

По данным налоговых органов можно сделать вывод, что данная 

система не предусматривает контроль в режиме реального времени, что 

может повлечь отрицательные последствия, поскольку в таком случае, 

проходит слишком длинный промежуток времени меду фактически 

совершенной операцией и привлечением лица к ответственности. 

Физические лица, в таком случае, могут оперативно спрятать все 

доказательства и избежать ответственности [2].  

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что у данной 

системы есть как ряд недостатков, так и достоинств. Плюсы – это, в первую 

очередь, автоматизация процессов, отсутствие дублирования информации, 

изменения в данных доступны всем налоговым органом незамедлительно. 

Для налогоплательщиков: уменьшение личных контактов с представителями 

налоговых органов; развивающиеся электронные сервисы личного кабинета 

налогоплательщика, удобство интерфейса.  

Согласно статистике использования этой системы, значительным 

минусом ее работы считаются периодические сбои системы, которые 

сбивают всю проделанную сотрудниками работу за день, что в последствии 

не позволяет предоставить необходимую информацию по срочному запросу, 

но в любом случае, можно сказать, что внедрение системы АИС Налог-3 

повышает контроль деятельности налогоплательщиков, а также 

своевременно препятствует налоговым правонарушениям.    



В основу деятельности по взысканию долгов должен быть включен 

принцип оперативности. В его осуществлении немаловажную роль играет 

эффективное взаимодействие налоговых органов и службы судебных 

приставов. Слаженность и профессиональная взаимосвязь в их деятельности 

дает возможность на раннем этапе оперативно реагировать на наличие 

собственности должника и предполагать возможность выполнения с ним 

сделок гражданско-правового характера.  

Совершенствование введенного в эксплуатацию прикладного 

программного обеспечения АИС «Налог-3», в дальнейшем позволит 

организации взаимодействия с исполнительными органами власти, 

регистрирующими органами, на предмет своевременности установления 

актуального зарегистрированного имущества должника, и применения 

обеспечительных мер, как в отношении имущества налогоплательщика, так и 

имущества его должностных лиц [4, С.59]. 

Таким образом, подводя итог всему сказанному, хотелось бы сделать 

следующие выводы: – использование в государственном регулировании 

информационных технологий является большим прорывом за последние 

десятилетия в области экономики, поскольку совершенствование 

использование АИС в этих направлениях позволит установить тотальный 

контроль товарных и финансовых потоков в экономике, что сделает 

деятельность компании полностью прозрачной, что в свою очередь, 

обеспечит добросовестное  соблюдение налогового законодательства. 
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